
 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. _19_ 

                                              Din 12.02.2023 

privind aprobarea proiectului tehnic și a  indicatorilor tehnico-economici  pentru investiția 

„CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER IN COMUNA LIEȘTI, 

JUDEȚUL GALAȚI” 
 

______________________________________________________________________________ 

Inițiator: Iulian BOȚ, primarul comunei Liești  ; 

           Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului: ___                         __3137/06.04.2023___                 

                 

Consiliul local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința ordinară în data de 12.04.2023 

convocată prin dispoziția primarului comunei Lieşti; 

  

Având în vedere : 

-Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei Liești înregistrată sub nr. 3137/06.04.2023 

prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru promovarea și 

dezvoltarea culturii in localitate.  

 - raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului înregistrat sub nr. 3138 / 06.04.2023 prin care se motivează în drept și în fapt necesitatea și 

oportunitatea proiectului; 

 -Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Liești,  

 - art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 20 alin. (1) lit. l) , art. 44, alin. 1 si art. 45 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice local, cu modificările și completările; 

 - art. 60 pct. 5 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 -art. 129, alin. 4, lit. (d), si alin.(7), lit. n), art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. a), art. 200  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
    

 In temeiul art., art. 196 alin. 1 lit. a) si art.197 din din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 

 

adoptă prezenta  

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

 

 

 

Comuna  Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296,  județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

H O T Ă R Â R E: 

 
Art. 1. Se aprobă proiectul tehnic și  indicatorii tehnico-economici  pentru investiția   

CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL 

GALAȚI”, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2. Se aprobă înscrierea obiectivului de investiții prevăzut de articolul 1 al prezentului act 

administrativ în Lista de investiții publice a Comunei Liești, Județul Galați,  care se modifică în mod 

corespunzător prin înscrierea obiectivului de investiții. 

 

Art. 3. Se aprobă nota de fundamentare și descrierea sumară a proiectului conform Anexelor nr. 2 

și nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 4. Se aprobă valoarea totală a proiectului „EXTINDERE  ȘI MODERNIZARE  PARȚIALĂ  

CLĂDIRE  ADMINISTRATIVĂ”în cuantum de 345.991 lei (inclusiv TVA), conform Devizului General . 

 

Art. 5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei Liești, 

domnul Boț Iulian, prin compartimentele de specialitate. 

 

 Art. 6. Publicitatea și comunicarea prezentei hotărâri către cei în drept se asigură de către 

secretarul general al comunei Liești.  

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     Contrasemnează,           

Radu Vasile MUNTEANU                                        SECRETAR GENERAL          

                                         Vasile AVĂDĂNEI       

___________________                                                                                                                                       

                                                                                                      _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa 2 la HCL nr.     /12.04.2023 

 
 

 

Descrierea sumară a proiectului  
 

“CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER LIBER IN COMUNA LIEȘTI, 

JUDEȚUL GALAȚI” 

 

 

În cadrul prezentului obiectiv de investiții se propune realizarea extinderii si 

infrastructurii cu destinație culturală a comunei Liești. Construcția propusă se va 

realiza  pe platoul  Pieței Agroalimentară Liești 

Lipsa spatiilor pentru desfășurarea în bune condiții a activităților culturale în 

aer liber a ieșit in evidență în timpul pandemiei.  

Nu în ultimul rând, se înregistrează costuri suplimentare prin închirierea 

scenei pentru diferite evenimente, intre care cel mai semnificativ este sărbătorirea 

zilei comunei. 

Existenta scenei va permite organizarea cu o frecvență mai mare a 

evenimentelor culturale în aer liber, dar și obținerea  de venituri din închiriere.  

 
 

 

 

 

Primar, 

Boț Iulian 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa 3 la HCL nr.     /12.04.2023 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
 

 

Titlu proiect 
 

 

“CONSTRUIRE SCENĂ EVENIMENTE ÎN AER 

LIBER IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL 

GALAȚI” 
 

1. Descrierea pe scurt a situației actuale 

(date statistice, elemente specifice, etc.) 

Lipsa scenei afectează procesul de organizare a 

evenimentelor culturale 

2. Necesitatea și oportunitatea investiției 

pentru care se aplică 

Realizarea scenei va asigura organizarea unui număr 

mare de activitati culturale in aer liber, atât de către  

comună, cât și de diversele entități cu activități 

culturale și de spectacole 

 

3. Corelarea cu proiecte deja implementate 

la nivel local 

Amplasament ideal in zona Pieței agro-alimentare. 

4. Corelarea cu proiecte în curs de 

implementare de la nivel local 

Nu este cazul. 

5. Corelarea cu celelalte proiecte pentru 

care se aplică la finanțare 

Nu este cazul.  

6. Efectul pozitiv previzionat prin 

realizarea obiectivului de investiții 

Se va acoperi necesitățile anterior identificate . 

Creșterea gradului de satisfacție  al cetățenilor față de 

serviciile oferite de administrația publică. 

7. Modul de îndeplinire a condițiilor 

aferente investițiilor 

Investiția se realizează din bugetul local.   

8. Descrierea procesului de implementare   

Contractarea serviciilor de proiectare. 

Elaborarea proiectului tehnic.  

Emiterea autorizației de construire.  

Atribuirea contractului de execuție lucrări.  

Realizarea lucrărilor de construcție.  

Recepția lucrărilor. 

realizarea măsurilor de informare și publicitate. 

9. Alte informații Valoarea estimata conf. Deviz: 345.991 lei  (inclusiv 

TVA) 

 

 


